IFRS 15 impose la publication du carnet de commandes. Le carnet de commandes de SoLocal
Group au 31 décembre 2017 retraité sous IFRS 15 est comme suit :

En millions d’euros, au 31 décembre 2017 IAS 18 IFRS 15
Variation

en M€

Carnet de commandes digital1,2 309 394 +85
Carnet de commandes imprimés1,2 51 61 +10

Carnet de commandes total1,2 360 455 +96

Le passage à IFRS 15 entraîne une modification du carnet de commandes au 31 décembre 2017,
qui conduit à une augmentation de 96M€. Le chiffre d’affaires digital est désormais étalé
davantage dans le temps. En conséquence, des revenus déjà reconnus en IAS 18 en 2017 vont
l’être à nouveau en IFRS 15 en 2017, et de façon étalée sur les périodes de souscription en 2018
et 2019.

1 Activités poursuivies
2 Le carnet de commandes correspond à la part de chiffre d’affaires restant à reconnaître au 31/12/17 sur les commandes de ventes telles que
validées et engagées par nos clients au 31/12/17. S’agissant des produits en mode abonnement, seule la période d’engagement en cours est
considérée.

2

II. Compte de résultat

En millions d’euros, au 31 décembre 2017 IAS 18 IFRS 15
Variation

en M€

Chiffre d’affaires digital1 636 595 (41)
Chiffre d’affaires imprimés1 120 135 +15

Chiffre d’affaires total1 756 730 (26)

   Frais de personnel1,2 (367) (369) (1)
   Charges externes nettes1,2 (192) (192) 0

EBITDA récurrent1 196 170 (26)

   EBITDA digital1,2 170 140 (30)
   EBITDA imprimés1,2 26 29 +4

EBITDA récurrent1 196 170 (26)

L’impact principal de ce changement pour le Groupe est une reconnaissance du chiffre d’affaires
décalée dans le temps. Ainsi, le chiffre d’affaires1 pour l’année 2017 retraité sous IFRS 15 est
inférieur de 26M€ par rapport au chiffre d’affaires1 sous IAS 18, cet impact sera reconnu dans le
chiffre d’affaires1 2018 en grande partie et pour le reste dans le chiffre d’affaires 2019. Il n’y a
donc pas de perte de chiffre d’affaires mais un étalement dans le temps plus important de la
reconnaissance du chiffre d’affaires du Groupe.

Dans le cadre de l’application de la nouvelle norme IFRS 15, le Groupe a revisité ses règles de